ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 мая 2018 года город Ижевск 

Уфимский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего Вялых А.А.,

при секретаре Шмидт О.Б.,

с участием государственного обвинителя – временно исполняющего обязанности военного прокурора Ижевского гарнизона – заместителя военного прокурора Уфимского гарнизона подполковника юстиции ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника-адвоката Лекомцева Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части 00000 младшего сержанта запаса

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК Российской Федерации),

установил:

ФИО2 около 19 часов 14 февраля 2018 года, находясь вместе со своими знакомыми на лестничной площадке между четвёртым и пятым этажами второго подъезда 

<

адрес> увидел как один из них (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) достал из сумки наркотическое средство, отломил его часть для собственного употребления, а оставшуюся часть бросил на подоконник.

Полагая, что брошенное наркотическое средство более не представляет интереса для её владельца, так как оно находилось без присмотра, ФИО2 отломил от него часть для личного употребления, завернул его в обертку от сигаретной пачки и положил во внутренний карман своей куртки, таким образом незаконно и без цели сбыта приобретя путём присвоения найденного

наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 1,29 грамма, то есть в крупном размере, после чего стал также незаконно и без цели сбыта хранить это наркотическое средство при себе.

В этот же день около 20 часов 40 минут на площадке пятого этажа он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство у него изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и показал, что вечером 14 февраля 2018 года он находился на площадке между этажами в общежитии на 

<

адрес> Один из его знакомых достал из сумки наркотическое вещество, отломил для себя его часть, а остатки положил на подоконник. 

Как далее пояснил подсудимый, он решил взять себе тоже часть лежащего на подоконнике наркотического вещества, поэтому отломил небольшую его часть, упаковал в обертку от пачки сигарет и положил во внутренний карман куртки, намереваясь использовать наркотик на следующий день для своего употребления. Через несколько минут на площадке оказались сотрудники полиции, которые в присутствии понятых произвели личный досмотр всех присутствующих и изъяли у него из кармана ранее помещённый туда свёрток с наркотическим средством.

Помимо собственного признания виновность подсудимого в содеянном полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения.

Так, из оглашённых в суде показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №4, сотрудников полиции, данных ими на предварительном следствии, усматривается, что около 19 часов 14 февраля 2018 года от оперативного дежурного поступило сообщение об употреблении наркотических веществ молодыми людьми на последнем этаже 

<

адрес>. По прибытии на место в присутствии понятых был произведён личный досмотр присутствовавших на лестничной площадке граждан, одним из которых являлся ФИО2 У последнего в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято из внутреннего кармана куртки пластичное вещество тёмно-коричневого цвета в виде комка тёмно-коричневого цвета. На вопрос о принадлежности данного вещества ФИО2 промолчал.

Как следует из оглашённых в суде показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ он приобрёл наркотическое вещество, часть которого оставил на подоконнике подъезда № 

<

адрес>. В это же время с ним в подъезде помимо других знакомых находился и ФИО2 Через некоторое время их всех задержали сотрудники полиции.

Свидетель Свидетель №1 в суде показал, что 14 февраля 2018 года в период с 19 часов до 21 часа он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при личном досмотре в том числе ФИО2, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство. При этом данный свидетель пояснил, что на вопрос сотрудников полиции до начала личного досмотра о наличии запрещённых к обороту предметов подсудимый ответил об их отсутствии у него. 

Факт обнаружения и изъятия у подсудимого наркотического средства подтверждается также протоколом его личного досмотра от 14 февраля 2018 года, исследованным судом.

Согласно справке об исследовании от 14 февраля 2018 года № и заключению эксперта экспертно-криминалистического центра МВД по Удмуртской Республике от 23 февраля 2018 года № изъятое у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ вещество является смесью, содержащей в своём составе: (

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 1,29 грамма. 

В соответствии с заключением эксперта от 21 февраля 2018 года №, проводившим судебную медицинскую экспертизу, ФИО2 наркотической зависимостью не страдает, в принудительном лечении не нуждается.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО2 14 февраля 2018 года путём присвоения найденного незаконно, без цели сбыта приобрёл наркотическое средство общей массой 1,29 грамма, которое также незаконно и без цели сбыта хранил при себе до своего задержания сотрудниками полиции.

Так как в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 размер наркотического средства, которое подсудимый незаконно приобрёл и хранил 14 февраля 2018 года, является крупным, эти его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признаёт его активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает полное признание им вины и раскаяние в содеянном, что по месту учёбы в школе и по месту жительства он характеризуется положительно.

Одновременно суд принимет во внимание его отрицательную характеристику по службе, а также то обстоятельство, что противоправная деятельность подсудимого была пресечена только в результате действий сотрудников правоохранительных органов.

С учётом характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данных о его личности, влияния назначаемого наказания на условия жизни его семьи, смягчающего обстоятельства, состояния здоровья и конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что с целью исправления подсудимому ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Решая судьбу вещественного доказательства по делу, суд руководствуется пунктом 2 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, на основании которого полагает необходимым наркотическое средство уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, Уфимский гарнизонный военный суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать его в учреждении ФКУ CИЗО-1 УФСИН России по Удмуртской Республике.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осуждённому ФИО2 исчислять с 22 мая 2018 года.

Вещественное доказательство по делу: 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Приволжский окружной военный суд через Уфимский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осуждённым ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу А.А. Вялых